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용지중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-18 예산액 391,119,000

2024학년도 용지중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙은 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입·세출 각각 183,081,000원"을 "세입·세출 각각 391,119,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 373,654 167,181 206,473

1.지방교육행정기관이전수입 373,654 167,181 206,473

1.교육비특별회계전입금수입 373,654 167,181 206,473

1.교육비특별회계전입금 373,654 167,181 206,473

1.학교운영비전입금 172,032 165,181 6,851
2024. 학교기본운영비 : 6,851,000원 * 1개교 

=
6,851,000

2.목적사업비전입금 201,622 2,000 199,622
(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 10,500,000

원 * 1개교 =
10,500,000

학교시설환경개선비(태양광가로등설치) : 

36,000,000원 * 1개교 =
36,000,000

교수학습여건개선비(전광판시계) : 7,000,000

원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

4,610,000원 * 1개교 =
4,610,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,800,000원 

* 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

32,429,000원 * 1개교 =
32,429,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

13,042,000원 * 1개교 =
13,042,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

14,921,000원 * 1개교 =
14,921,000

(성립전_1추)정원외기간제교원기관부담금 : 

1,514,000원 * 1개교 =
1,514,000

(성립전_1추)정원외기간제교원기관부담금 : 

1,514,000원 * 1개교 =
1,514,000

(성립전_1추)정원외기간제교원기관부담금 : 

2,710,000원 * 1개교 =
2,710,000

학교예술교육지원사업비 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

전북에듀페이(입학지원금) : -1,200,000원 * 1

개교 =
-1,200,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

6,083,000원 * 1개교 =
6,083,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

2,640,000원 * 1개교 =
2,640,000

교육과정속꿈이야기운영비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 4,680,000원 * 1

개교 =
4,680,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 2,370,000원 * 1

개교 =
2,370,000

(성립전_1추)순회교사농어촌학교순회수당 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)순회교사농어촌학교순회수당 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

교육시설안전점검안전인증사업비 : 3,692,000

원 * 1개교 =
3,692,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)비

 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)교복구입비지원금 : 2,400,000원 

* 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴운영학교지원비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

1,347,000원 * 1개교 =
1,347,000

(성립전_1추)동학농민혁명유적지답사운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 750,000원 * 

1개교 =
750,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

방과후학교운영비추가지원 : 460,000원 * 1개

교 =
460,000

2.자체수입 14,459 14,400 59

1.학부모부담수입 13,400 13,400 0

1.수익자부담수입 13,400 13,400 0

1.급식비 13,400 13,400 0

1.급식비 12,636 12,636 0

2.우유급식비 764 764 0

2.행정활동수입 1,059 1,000 59

1.사용료및수수료 7 0 7

1.사용료및수수료 7 0 7

1.사용료 7 0 7 강당사용료 : 7,000원*1회= 7,000

2.자산수입 52 0 52

1.자산매각대 52 0 52

1.자산매각대 52 0 52 불용물품 매각대 : 51,750원*1식= 52,000

3.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 3,006 1,500 1,506

1.전년도이월금 3,006 1,500 1,506

1.순세계잉여금 3,006 1,500 1,506

1.순세계잉여금 3,006 1,500 1,506

1.순세계잉여금 3,006 1,500 1,506 전년도이월금 : 3,005,690원-1,500,000원= 1,506,000

세입합계 391,119 183,081 208,038
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1.인적자원 운용 81,943 5,060 76,883

1.기타 교직원보수 76,823 0 76,823

1.교직원대체인건비 76,823 0 76,823

1.기간제교원인건비 76,823 0 76,823

1.기간제교원인건비 71,085 0 71,085
(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금(목

적) : 4,609,050원*1명=
4,610,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비(목

적) : 13,041,830원*1명=
13,042,000

정원외 기간제교원 인건비(목적) : 

60,392,000원-57,364,000원=
3,028,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비(목

적) : 57,364,000원-27,963,000원=
29,401,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비(목

적) : 14,921,000원*1명=
14,921,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 기관부담

금 : 1,513,860 *1명=
1,514,000

정원외 기간제교원 기관부담금 : 

-3,028,000원=
-3,028,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 기관부담

금 : 1,514,000원*1명=
1,514,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(목적)

 : 3,041,135원*2명=
6,083,000

2.기간제교원법정부담금 5,738 0 5,738
(성립전_1추)정원외 기간제교원 기관부담

금(목적) : 478,160원*12월=
5,738,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,120 5,060 60

1.교직원역량강화 1,280 1,280 0

1.자율연수 1,280 1,280 0

1.일반수용비 980 980 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 3,840 3,780 60

1.동호회지원 1,740 1,680 60

1.교직원복지비 1,740 1,680 60
교직원생일기념경비 : 480,000원-420,000

원=
60,000

2.교직원문화행사 2,100 2,100 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 980 980 0

3.일반업무추진비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 49,939 33,024 16,915

1.급식 관리 31,037 20,768 10,269
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 31,037 20,768 10,269

1.우유급식비 1,146 2,482 -1,336

1.우유급식비 1,146 2,482 -1,336
학생우유대금 : 530원*4명*180일

-1,718,000원=
-1,336,000

2.급식운영비 2,850 1,850 1,000

1.일반수용비 1,500 500 1,000 식생활관청소용역 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.연료비 1,350 1,350 0

3.급식기구확충비 12,605 2,000 10,605

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 10,605 0 10,605
(성립전_1추)급식기구구입(목적) : 

3,500,000원*3대=
10,500,000

급식기구구입조달수수료 : 10,500,000원

*1%=
105,000

4.비조리교급식비 14,436 14,436 0

1.전출금 14,436 14,436 0

2.보건관리 8,402 7,642 760

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,780 2,020 760

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0

3.보건실운영 1,800 1,540 260

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지비 1,100 840 260
(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 

19,980*13명*1회=
260,000

4.[국고]학교흡연예방 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 (성립전_1추)행사운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교환경위생관리 5,622 5,622 0

1.먹는물관리 1,642 1,642 0

1.일반수용비 1,642 1,642 0

2.공기질측정 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0
공기청정기렌탈료(자체) : 1,392,000원

-1,480,000원=
-88,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공기청정기렌탈료(경상) : 2,088,000원

-2,000,000원=
88,000

3.위생방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 480 480 0

1.기타 교육격차해소 지원 480 480 0

1.체육복 구입비 지원 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

4.학생복지 10,020 4,134 5,886

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)진로체험비(목적) : 16,000원

*31명*1회=
496,000

진로체험비(목적) : 1,009,000원-496,000

원=
513,000

(성립전_1추)차량임차(목적) : 404,000원

*1회=
404,000

차량임차(목적) : -404,000원= -404,000

사제동행활동비(목적) : 991,000원

-1,100,000원=
-109,000

(성립전_1추)사제동행활동비(목적) : 

50,000원*11명*2회=
1,100,000

2.학생복지운영 8,020 4,134 3,886

1.졸업앨범제작 1,144 1,100 44

1.교육운영비 1,144 1,100 44
졸업앨범제작 : 95,300원*12부-1,100,000

원=
44,000

2.학생교과서구입 2,729 3,034 -305

1.교육운영비 2,729 3,034 -305
교과서구입(경상) : 2,729,000원

-3,034,000원=
-305,000

3.학생교복구입 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)교복구입비(목적) : 300,000

원*8명=
2,400,000

4.특수교육대상자통학비 1,347 0 1,347

1.학생복지비 1,347 0 1,347
(성립전_1추)특수교육대상자통학비(목적)

 : 134,700원*10회=
1,347,000

5.입학지원금 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
전북에듀페이 입학지원금(목적) : 200,000

원*2명-1,600,000원=
-1,200,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금(목

적) : 200,000원*8명=
1,600,000
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3.기본적 교육활동 69,279 40,436 28,843

1.교과 활동 39,539 24,146 15,393

1.교과활동지원 18,050 4,410 13,640

1.기초학력지도 8,000 4,410 3,590

1.기타수당 3,921 3,150 771 지도수당 : 2,154,000원-3,150,000원= -996,000

교과보충프로그램 내부강사비(목적) : 

31,000원*57시간=
1,767,000

2.운영수당 1,377 1,110 267
두드림학교 외부강사비 및 기타실비(경상)

 : 300,000원-1,110,000원=
-810,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 외부강사비

 및 기타실비(목적) : 616,000원*3과목 =
1,848,000

교과보충프로그램 외부강사비 및 기타실비

(목적) : 1,077,000원-1,848,000원=
-771,000

3.교육운영비 2,702 150 2,552
두드림학교운영검사비(경상) : 560,000원

*1회=
560,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(목

적) : 264,000*3과목=
792,000

두드림학교운영학습코칭비(경상) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.순회교사운영 10,050 0 10,050

1.기타수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)농어촌학교 순회수당(목적) :

 50,000원*5명*6월=
1,500,000

(성립전_1추)농어촌학교 순회수당(목적) :

 50,000원*5명*6월 =
1,500,000

2.여비 7,050 0 7,050
(성립전_1추)순회교사여비(목적) : 20,000

원*118회+10,000원=
2,370,000

(성립전_1추)순회교사여비(목적) : 20,000

원*234회=
4,680,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 3,000 1,200 1,800

1.교과운영 3,000 1,200 1,800

1.운영수당 600 0 600
동학농민혁명유적지답사 강사료(목적) : 

600,000원-720,000원=
-120,000

(성립전_1추)동학농민혁명유적지답사 강사

료(목적) : 120,000원*1회+200,000원*3회=
720,000

2.교육운영비 2,400 1,200 1,200 사회과교육용품 : 700,000원-400,000원= 300,000

동학농민혁명유적지답사 차량임차료 및 운

영비(목적) : 900,000원-780,000원=
120,000

(성립전_1추)동학농민혁명유적지답사 차량

임차료 및 운영비(목적) : 780,000원*1식=
780,000

4.수학 교과활동 3,900 3,900 0
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예산액
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1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.과학 교과활동 5,250 6,200 -950

1.교과운영 5,050 6,000 -950

1.교육운영비 5,050 4,000 1,050
과학과교육용품 : 3,050,000원-2,000,000

원=
1,050,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 과학교구확충 : -2,000,000원= -2,000,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 교육용품 : 340,000원-300,000원= 40,000

익산외국어체험센터 체험비(급식비) : 

160,000원-200,000원=
-40,000

9.특수교육교과활동 5,439 4,536 903

1.교과운영 5,439 4,536 903

1.운영수당 739 880 -141
교육강사비, 교통비 : 739,000원-560,000

원=
179,000

교통비 : -320,000원= -320,000

2.교육운영비 4,700 3,456 1,244 교육용품 : 2,800,000원-1,800,000원= 1,000,000

통합교육지원 : 800,000원-600,000원= 200,000

학생 식비 및 간식비 : 44,000원*1회= 44,000

3.비품구입비 0 200 -200 통합교육지원실비품구입 : -200,000원= -200,000
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2.창의적 체험활동 24,520 12,570 11,950

1.자율활동 9,450 7,700 1,750

1.학생회활동지원 2,550 1,800 750

1.학생복지비 1,937 1,600 337
(성립전_1추)학생회공약이행용품구입(목

적) : 337,000원*1회=
337,000

2.비품구입비 613 200 413
(성립전_1추)학생회공약이행비품구입(목

적) : 413,000원*1회=
413,000

2.학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교특색사업 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.김제교육협력지구사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
교육과정속꿈이야기진로체험프로그램운영

비(목적) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 9,800 2,600 7,200

1.수학여행 9,800 2,600 7,200

1.여비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)식사,간식,체험,차량임차료 

등 학생경비(목적) : 250,000원*26명=
6,500,000

(성립전_1추)추가학생경비(목적) : 

250,000원*2명=
500,000

학생경비(자체) : 100,000원*2종= 200,000

3.동아리활동 3,000 0 3,000

1.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽활동용품비(목적)

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동간식비(목적)

 : 100,000원*5회=
500,000

2.학생예술교육지원사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학교예술교육지원사업 체험활동비(목적) :

 80,000원*20명=
1,600,000

학교예술교육지원사업 차량임차(목적) : 

400,000원*1대=
400,000
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4.봉사활동 180 180 0

1.노인복지시설 봉사 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.진로활동 2,090 2,090 0

1.진로체험활동 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

3.자유학기(년) 활동 5,220 3,720 1,500

1.자유학기(년)제활동 5,220 3,720 1,500

1.진로탐색활동 2,160 660 1,500

1.교육운영비 2,160 660 1,500
(성립전_1추)교과서들고진로여행 체험비

(목적) : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행 차량임차

비(목적) : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행 식비(목

적) : 10,000원*30명=
300,000

2.주제선택활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.예술,체육활동 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.선택적 교육활동 17,980 8,190 9,790

1.방과후학교 운영 10,480 690 9,790

1.방과후학교운영 10,480 690 9,790

1.특기적성교육 5,980 690 5,290

1.운영수당 5,090 0 5,090
(성립전_1추)강사비 및 기타실비(목적) : 

37,000원*2과목*2시간*30회=
4,440,000

강사비 및 기타실비(목적) : (5,060,000원

+30,000원)-4,440,000원=
650,000

2.여비 0 90 -90 (성립전_1추)교통비 : 15,000원*24회= 360,000

교통비 : -450,000원= -450,000

3.교육운영비 890 600 290
운영용품및악기수리(목적) : (200,000원

+690,000원)-600,000원=
290,000

2.특수방과후학교운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)방과후학교운영(목적) : 

100,000원*5명*9회=
4,500,000

2.독서활동 6,500 6,500 0
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1.독서활동운영 6,500 6,500 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 400 -300 강사비 : 100,000원-400,000원= -300,000

2.교육운영비 900 600 300 교육용품 : 900,000원-600,000원= 300,000

5.교육활동 지원 41,344 10,704 30,640

1.교무업무 운영 4,220 4,220 0

1.교무학사운영 4,220 4,220 0

1.교무학사운영 2,040 2,040 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 560 560 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 260 260 0

5.환경정리 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.생활지도운영 3,800 2,300 1,500

1.학생생활상담지도 2,500 1,000 1,500
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1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.마음치유,생명지킴 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 74 0 74 강사비 : 74,000원-320,000원= -246,000

(성립전_1추)강사비 : 160,000원*2회= 320,000

2.교육운영비 1,426 0 1,426 (성립전_1추)운영용품 : 236,000원*5회= 1,180,000

운영용품 : 1,426,000원-1,180,000원= 246,000

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.안전한학교환경구축 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 160 160 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 0 300 -300 교육강사비(경상) : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 500 200 300 운영용품(경상) : 500,000원-200,000원= 300,000

3.학습지원실 운영 25,184 4,184 21,000

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 24,984 3,984 21,000

1.학교정보화지원 3,984 2,984 1,000

1.교육운영비 3,984 2,984 1,000
정보화기기유지보수 : 2,400,000원

-1,400,000원=
1,000,000

2.온라인교육 인프라구축 21,000 1,000 20,000

1.비품구입비 21,000 1,000 20,000
(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*2대=
13,000,000
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(성립전_1추)칠판장구입 : 3,500,000원*2

대=
7,000,000

4.교육여건 개선 8,140 0 8,140

1.교육환경개선 8,140 0 8,140

1.교실환경개선 1,140 0 1,140

1.일반수용비 60 0 60 강당책상유리구입 : 60,000원*1개= 60,000

2.비품구입비 1,080 0 1,080 강당비품구입 : 216,000원*5개= 1,080,000

2.교육환경시설개선 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000 전광판시계설치(목적) : 7,000,000원*1식= 7,000,000

6.학교 일반운영 130,634 85,667 44,967

1.학교기관 운영 21,689 20,026 1,663

1.부서기본운영 21,689 20,026 1,663

1.교장실운영 7,240 6,940 300

1.여비 2,100 1,800 300
관내외출장여비 : 30,000원*70회

-1,800,000원=
300,000

2.일반업무추진비 2,140 2,140 0
접대용다과,식사 : 1,083,000원-800,000원

=
283,000

교직원경조사비 : 50,000원-200,000원= -150,000

직원격려및관계기관간담회 : 227,000원

-360,000원=
-133,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,269 6,206 63

1.일반수용비 2,959 2,896 63
각종안전관리교육비 : 263,000원-200,000

원=
63,000

2.기타공공요금 230 230 0

3.여비 2,160 2,160 0

4.교직원복지비 120 120 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 8,180 6,880 1,300

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 5,800 4,500 1,300
관내외출장여비 : 5,800,000원-4,500,000

원=
1,300,000

3.일반업무추진비 880 880 0
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2.시설 장비 유지 107,265 63,961 43,304

1.학교시설장비유지 107,265 63,961 43,304

1.공공요금및제세공과금 25,930 25,930 0

1.전기요금 17,400 17,400 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,130 6,130 0

2.시설관리용역 17,626 13,934 3,692

1.공무직인건비 784 784 0

2.일반수용비 16,442 12,750 3,692
교육시설안전인증수수료(목적) : 

3,692,000원*1회=
3,692,000

3.교직원복지비 400 400 0

3.시설일반관리 57,085 17,553 39,532

1.일반수용비 15,605 9,313 6,292 시설소모품 : 3,336,000원-2,000,000원= 1,336,000

소규모수선비 : 3,196,000원-1,000,000원= 2,196,000

전자태그기반물품관리용역(경상) : 1,009

원*1,105점=
1,115,000

전자태그기반물품관리소모품구입(경상) : 

411,250원*4종=
1,645,000

2.비품구입비 41,480 8,240 33,240
전자태그기반물품관리장비구입(경상) : 

4,980,000원*1대-7,740,000원=
-2,760,000

태양광가로등설치(목적) : 6,000,000원*6

대=
36,000,000

4.화장실관리 3,492 3,412 80

1.일반수용비 3,492 3,412 80 오수정화조청소 : 400,000원-320,000원= 80,000

5.당직관리 3,132 3,132 0

1.일반수용비 3,132 3,132 0

3.학교운영 협력 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

세출합계 391,119 183,081 208,038
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